



# Prefeitura de **Duque Bacelar**

*feliz é viver aqui*  
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR – MA  
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

## EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Extrato da Ata Registro de Preço nº 08/2019. Resultante do pregão presencial em SRP 022/2019. OBJETO: Registro de Preços para eventual fornecimento de móveis e eletrodomésticos, destinados às Secretarias de Duque Bacelar. PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, representada pelo Sr. Jorge Luiz Brito de Oliveira, Prefeito e as empresas: J. R. D. BRANDÃO, CNPJ Nº 23.511.454/0001-22, com sede na Avenida São Francisco – B. Tancredo Neves, 1920 – CEP 64.075-20, Teresina/PI com o valor total de 419.430,00 R\$ (quatrocentos e dezenove mil, quatrocentos e trinta reais), ADEQUA MÓVEIS LTDA, CNPJ Nº 27.790.405/0001-27, com sede na Rua Olho D'água nº 22 Quadra 03 CEP: 65.130-000 Loteamento Jardim Tropical –Paço do Lumiar/MA, com valor total de R\$ R\$ 175.901,00 (cento e setenta e cinco mil e novecentos e um reais). BASE LEGAL: O presente registro tem como amparo legal o Edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial em SRP- 022/2019, nos termos da Lei 10.520/2002, do Decreto Federal nº 7.892/2013; aplicando-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e as demais normas legais correlatas. VALIDADE DA ATA: 12 meses da data da Publicação. FORO: Comarca de Coelho Neto - MA. ASSINATURAS: (CONTRATANTE): Jorge Luiz Brito de Oliveira, (CONTRATADA): Sr. Jorge Lustosa de Melo Ferreira, CPF nº 305.430.703-44, Sr. Francisco Coelho Marques, CPF nº 811.658.467-72, (detentores do registro de preços). Em 29 de julho de 2019. Adv. Sandra Maria da Costa OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.

### J. R. D. BRANDÃO, CNPJ Nº 23.511.454/0001-22

ITEM	DESCRICAO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT R\$	VAL TOTAL
1	Armário de Aço c/3 portas de vidro 2/portas em Aço 4/gavetas tam. Altura 1,82 metros; largura 1,05 metros; profundidade 41,00 centímetros.	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	10	R\$ 820,00	R\$ 8.200,00
2	Armário de Aço com 2 portas e 04 prateleiras - Armário de aço, com duas portas, reforços internos tipo ômega, puxador na própria porta no sentido vertical, com acabamento em PVC, na cor grafite, 04 prateleiras fixas, com 10 vãos em cada fechadura cilíndrica com chave tipo vale. Estrutura confeccionada em chapa nº 24(0,60 mm) e nº 26 (0,45 mm).Capacidade para 50 pastas AZ. Com medidas externas mínimas de 1980mm de altura, 900 mm de largura e 400mm de profundidade, na cor cinza.	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	23	R\$ 600,00	R\$ 13.800,00
3	Armário de Aço de cozinha para parede 1,20x0,55x0,29	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	9	R\$ 500,00	R\$ 4.500,00
4	Armário de aço tam 1,60x0,90x0,40 -	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	14	R\$ 546,00	R\$ 7.644,00
5	Armário de aço tam. 1,98 x 0,90 x 0,40	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	19	R\$ 633,00	R\$ 12.027,00



Prefeitura de  
**Duque Bacelar**

*feliz é viver aqui*  
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR – MA  
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

6	Arquivo de aço com 04 gavetas, para pasta suspensa, medindo aproximadamente 1,33x0,47x0,67m.	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	13	R\$ 540,00	R\$ 7.020,00
7	Balcão de aço com 02 portas e 02 gavetas 0,84x0,50x0,29	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	4	R\$ 680,00	R\$ 2.720,00
9	Banco Longarina com 3 Lugares - assento e encosto tipo executivo com 60 mm de espessura, assento e encostos acoplado com mola de aço fixa, revestido em tecido 100% poliéster na cor a definir, Estrutura: estrutura com longarina 3 lugares. A barra superior é executada em tubo de aço retangular 30x50x1, 1.50mm, com comprimento total de 1565mm. Possui uma plataforma de madeira em chapa de aço com 230x190mm e 256 mm de espessura, com dobras laterais e furação oblongo de 200x160 mm soldada a barra superior. As colunas laterais e furação oblongo de 200x160 mm soldada a barra superior. As colunas laterais são realizadas em tubo de aço retangular FQ 100X50X1. 50 mm e medindo 340 mm de altura. Os pés são confeccionados em tubo de aço retangular achatado FQ 80x50x1,50 mm com 500 mm de comprimento e soldados nas colunas laterais. Medida da longarina altura 500 mm. Comprimento 1510mm. Para acabamento dos pés, empregam-se ponteiros externas confeccionadas em polipropileno rígido com cores variadas. Madeiramento: Chassi confeccionado em compensado prensado a quente com laminas mescladas de madeiras selecionadas. Concha bipartida 18mm. Fixação do assento e encosto feita por parafusos 1/4 x1 1/4, e porcas de garra e 480 mm de largura - Encosto: 420 mm de altura e 470 mm de largura - espessura: 18 mm para assento e encosto, espuma injetada de alta densidade com 60mm de espessura, revestido em tecido na cor a definir, revestimento d contra capa polipropileno na cor preta, com capa em polipropileno, com mecanismo, pneumático a gás, com 5 rodízios em nylon de duplo giro, braços tipo botão com alma de aço e revestido em poliuretano na cor preta, regulagem de altura do braço através de botão com mola.	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	37	R\$ 530,00	R\$ 19.610,00
10	Botijão de Gás cap 13 kg	Liquigas	UND	29	R\$ 275,00	R\$ 7.975,00
16	Climatizador de Ar/ 3 velocidades - Briza/ Purificador/ Umificador/Ventilador	Ventisol	UND	15	R\$ 1.580,00	R\$ 23.700,00
17	Aparelho de Ar Condicionado Split 12.000 BTUS - (AR3), modelo Split-High Wall, tipo de ciclo /frio, cor branco, ENCE A, filtro de ar anti-bactéria, vazão d ar no minimo 500 m³/h, controle remoto, termostato digital, voltagem 220 v.	Agratto	UND	16	R\$ 2.100,00	R\$ 33.600,00
18	Aparelho de Ar Condicionador Split- Hihg - Wall /Frio, com capacidade de 18.000 BTUS cor branca, Ence A, Filtro de Ar-bactéria, vazão de ar no mínimo 500 m³/h, controle remoto, Termostato digital, voltagem: 220 V	Agratto	UND	16	R\$ 3.100,00	R\$ 49.600,00



Prefeitura de  
**Duque Bacelar**  
*feliz é viver aqui*  
ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR – MA  
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

20	Poltrona para psicologia	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	3	R\$ 1.300,00	R\$ 3.900,00
21	Estante de aço com 3 prateleiras - Estante desmontável de aço com 3 prateleiras, com 19 regulagem de altura, dobras duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores, 04 colunas em perfil L de 30x30 mm, reforços ômega na parte interna das prateleiras medindo 13x50x905 mm. Acompanham também 24 parafusos com porcas sextavadas zincados de 1/4 x 1/2 e 4 sapatas plásticas. Acabamento: Tratamento pelo processo atni-corrosivo à base de fosfato de zinco e pintura eletrostática a pó com camada de 30 a 40 microns com secagem em estufa a 240° (na cor cinza cristal) ou pintura em esmalte sintético com camada de 25 a 30 microns com secagem em estufa de 120° (nas outras cores). Dimensões: AxlxP: 900x900x300mm. Capacidade: Peso recomendado por prateleira: 20 kg distribuídos de forma uniforme.	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	26	R\$ 265,00	R\$ 6.890,00
22	Estante de aço/6 prateleira/ tam. 1,98 x 0,92 x 0,25	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	33	R\$ 198,00	R\$ 6.534,00
23	Fogão de 4 Bocas com forno (tipo doméstico)	Esmaltec	UND	10	R\$ 880,00	R\$ 8.800,00
25	Geladeira vertical 310 Litros	Esmaltec	UND	4	R\$ 2.720,00	R\$ 10.880,00
31	Mesa plástica redonda/ 901cm de diâmetro	Top Plast	UND	18	R\$ 100,00	R\$ 1.800,00
33	Sofá de 3 lugares com pés cromado	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	5	R\$ 1.250,00	R\$ 6.250,00
34	Exaustor	Ventisol	UND	7	R\$ 1.400,00	R\$ 9.800,00
35	Armário suspenso	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	8	R\$ 460,00	R\$ 3.680,00
36	Fragmentadora de papel, abertura de inserção mínima:240mm, capacidade de corte, a partir de 15 folhas simultâneas(75g/m²), tipos de fragmentos: partículas ou tiras longitudinais, tamanho aproximado dos fragmentos: 2mm ou fragmento máximo de 4mmX80mm, nível de segurança 3 (Normal DIN 32951-1) limite máximo de ruído: 65 decibéis(NRB 10152) cesto de lixo removível com capacidade mínima de 30 litros, tensão de funcionamento:220 volts, cor a definir, estruturas e engrenagens internas metálicas, rodízios para deslocamento, chave para ligar, desligar e reverter, evitando atolamento de papel, uso contínuo ou sem parada para resfriamento, equipamento com aterramento e plug adaptador para antigo padrão de tomada elétrica(2p + t) potência mínima do motor: 400 watts, desligamento automático quando porta estiver cheio, gabinete em metal sem parafusos, rebites ou qualquer outro elemento cortante na face externa, pintura eletrostática com tratamento oxidante. Manual de instruções.	Multilaser	UND	5	R\$ 1.280,00	R\$ 6.400,00

**Prefeitura de Duque Bacelar**

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR – MA  
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

37	Purificador de água refrigerado - com selo do INMETRO, comprobatórios de conformidade com a legislação vigente. Capacidade de armazenamento de água gelada: de 2,5 a 2,8 litros. Atendimento: Mínimo de 30 pessoas, constituídos de sistema de tratamento através de elementos filtrantes que removem os particulados da água e o cloro livre. Compressor interno com gás refrigerante conforme legislação vigente, botão de acionamento automático do tipo fluxo contínuo, com regulagem para diferentes níveis de temperatura (natural, fresca ou gelada) ou torneiras, bica telescópica ou ajustável para recipientes de diversos tamanhos. O gás a ser utilizado no processo de refrigeração não poderá ser prejudicial á camada de ozônio, conforme protocolo de Montreal de 1987, Decreto Federal de nº 99.280 de 07/06/1990. Indicação da voltagem no cordão de alimentação. Voltagem: 110 V	Ibbl	UND	12	R\$ 1.600,00	R\$ 19.200,00
39	Tenda Dobrável - Tamanho 5M x 5M - Lona de poliéster, armação de alumínio, cor branco, resistente ao vento. Proteção contra os raios nocivos do sol. Dimensões: 250 x 300 x 300 cm (AXLXP) Peso Liquido aproximado: 11,8 kg, Garantia do fornecedor contra defeitos de fabricação.	Gazebo	UND	35	R\$ 2.060,00	R\$ 72.100,00
40	Smart TV LED 43 polegadas FullHD / Taxa de atualização 60Hz / Taxa de atualização com tecnologia 120Hz / Potência de áudio: 10w / 2 entradas HDMI / 1 Entrada USB / Processador Quad Core / com HDR / Consumo (Kw/h) 80W / 1 entrada RF para TV aberta/TV a cabo, 1 entrada AV/vídeo componente, 1 saída óptica, 1 entrada LAN RJ45 / Wi-Fi integrado / Com com Conversor Digital Integrado	Lg	UND	8	R\$ 3.100,00	R\$ 24.800,00
43	Colchonete Adulto	Modelo Moveis / Proc.Nacional / Fa. J.R.D Brandao Eireli	UND	120	R\$ 400,00	R\$ 48.000,00
<b>VALOR TOTAL DOS ITENS</b>						R\$ <b>419.430,00</b>

**ADEQUA MÓVEIS LTDA, CNPJ N° 27.790.405/0001-27**

ITEM	PRODUTO	MARCA	UND	QUANT	val unit	val total
8	BEBEDOURO ELÉTRICO De coluna para garrafão de 20 litros. Características do produto: Sistema Easy Open removível, abertura automática do garrafão e facilidade de limpeza interna do produto, alto desempenho, termostato frontal com 7 níveis de temperatura, alças laterais (facilitam o transporte), reservatório vedado, baixo consumo de energia, produto certificado pelo imetro, gás refrigerante ecológico, frente azul, voltagem 110 volts, 02 torneiras sendo uma gelada e outra natural, reservatório para respingos	LIBELL	UND	15	R\$ 950,00	R\$ 14.250,00
11	CADEIRA ALTA/TIPO CADEIRA caixa/altura máxima do assento em relação ao piso 77cm mínimo 67cm/Aro apoio para os pés de diâmetro 52cm/ Regulagem do assento por coluna a gás com amortecedor/ encosto e assento estofado.	ADEQUA MÓVEIS	UND	24	R\$ 380,00	R\$ 9.120,00
12	CADEIRA DE FERRO FIXA sem braço/ com assento e encosto estofado	ADEQUA MÓVEIS	UND	24	R\$ 180,00	R\$ 4.320,00



Prefeitura de  
**Duque Bacelar**

*feliz é viver aqui*  
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR – MA  
C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

13	CADEIRA DIRETOR/BASE CROMADA/ regulagem de altura/giratória/encosto em estofado/ assento estofado com revestimento em couro sintético	ADEQUA MÓVEIS	UND	7	R\$ 475,00	R\$ 3.325,00
14	CADEIRA EXECUTIVA GIRATÓRIA , estofado anatômico com espuma injetada revestimento em tecido J. Serrano, tecido Crepe, suporte de encosto duplo, mecanismo de regulagem de altura a gás entre 44 e 58 cm	ADEQUA MÓVEIS	UND	28	R\$ 420,00	R\$ 11.760,00
15	CADEIRA TIPO SECRETÁRIA/ encostos e assento estofado/ giratória c/braço/ com regulagem de encosto / Dimensão do Produto: 105 x 62 x 43 cm (Altura x Largura x Comprimento)	ADEQUA MÓVEIS	UND	39	R\$ 260,00	R\$ 10.140,00
19	APARELHO DE AR CONDICIONADOR, Split- Hihg - Wall /Frio, com capacidade de 9.000 BTUS	AGRATTO	UND	22	R\$ 1.730,00	R\$ 38.060,00
24	CADEIRA DE PLÁSTICO sem braço, com capacidade em resistência de 120kg Garantia de qualidade do material Produto aditivado com anti-UV: Resistente aos raios solares com certificação do Inmetro, conforme Portaria 213/07 e norma da ABNT Compacto, leve, fácil de limpar e transportar resistente e empilhável	ADEQUA MÓVEIS	UND	520	R\$ 37,80	R\$ 19.656,00
26	MESA COM GAVETA, tipo birô com 02 gavetas, tamanho 1,50x0,60x0,75	ADEQUA MÓVEIS	UND	23	R\$ 465,00	R\$ 10.695,00
27	MESA DE REUNIÃO SEM GAVETA sem gaveta/ tam. 3M x 1M	ADEQUA MÓVEIS	UND	25	R\$ 630,00	R\$ 15.750,00
28	MESA IMPRESSORA /MDF/ tam. 0,50 x 0,40 x 0,74	ADEQUA MÓVEIS	UND	11	R\$ 219,00	R\$ 2.409,00
29	MESA PARA COMPUTADOR, tipo rack/ com suporte para monitor/ tam. 1,50x0,60x0,76	ADEQUA MÓVEIS	UND	8	R\$ 274,00	R\$ 2.192,00
30	MESA PLÁSTICA QUADRADA/ tam. 0,70 x 0,70	TOPPLAST	UND	38	R\$ 78,00	R\$ 2.964,00
32	MESA SEM GAVETA /MDF/tam. 1,50x0,60x0,76	ADEQUA MÓVEIS	UND	16	R\$ 338,00	R\$ 5.408,00
38	QUADRO DE AVISO (MURAL) - em cortiça, com bordas em alumínio para fixação de avisos. Tamanho 200 x 120 cm.	ADEQUA MÓVEIS	UND	14	R\$ 383,00	R\$ 5.362,00
41	VENTILADOR DE PÉ, com três velocidades, coluna com regulagem de altura, com 6 pás, hélice com design diferenciado que proporcione maior vazão de ar, oscilante, inclinação regulável , grade removível, com inclinação vertical ajustável, Especificações: Quantidade de pás:6, Consumo de energia(kw/h): 0,08 kw/h, diâmetro(cm) 40 cm,	VENTISOL	UND	12	R\$ 650,00	R\$ 7.800,00



Prefeitura de

**Duque Bacelar**

*feliz é viver aqui*

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR – MA

C.N.P.J: 06.314.439/0001-75

	material: PP, Tensão/voltagem: 110 v/220 v, Potência (W): 80 W					
42	VENTILADOR DE PAREDE 60 CM , com 3 velocidades, protetor térmico, bivolt, 170 w de potência, cor preto, desmontável , rotação: 440 RPM, cabo elétrico flexível. Diâmetro da hélice: 60 CM. 3 hélices, ajuste de inclinação. Ajuste de velocidade, tipo de acionamento: Botão, acompanha manual técnico. Garantia legal do fabricante	VENTISOL	UND	47	R\$ 270,00	R\$ 12.690,00
	VALOR TOTAL DOS ITENS					R\$ 175.901,00